

نظام پولی و صندوق‌های اعتباری

پویایی نظام بانکی، پیش‌نیاز توسعه پایدار

مصاحبه اختصاصی «اقتصاد ایران» با آقای آیت‌الله ابراهیمی، مدیر عامل بانک انصار



اقتصاد ایران: لطفاً جایگاه بازارهای پولی را در اقتصاد بیان فرمایید؟

معاملات و مبادلات اقتصادی معمولاً در طبقات مختلف بازار همچون بازارهای پول، سرمایه و مانند آن اتفاق می‌افتند. مؤسسات مالی و اعتباری به همراه بانک‌ها از فعالان و عناصر تأثیرگذار در بازارهای پولی هستند. نقشی که بازارهای پولی در اقتصاد بازی می‌کنند، مانند محوری است که در اطراف آن سه نقطه حرکت می‌کنند:

(۱) بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری که ارتباط بین سپرده‌گذاران، تسهیلات‌گیرندگان و سرمایه‌گذاران را فراهم می‌سازند، (۲) مدیریت ریسک بازار و (۳) قیمتی که برای منابع و مصارف پولی در بازار پیشنهاد می‌گردد؛ به عبارت دیگر، نرخ سودی که تسهیلات‌دهندگان (سرمایه‌گذاران به طور عام) از بازار پول طلب می‌کنند.

در کشور ما بانک‌ها با ارائه تسهیلات به شرکت‌ها نقش مهمی در تأمین مالی نیازهای سرمایه‌گذاری را ایفا می‌کنند، در حالی که در کشورهای پیشرفته، بازار پول و سرمایه در تأمین مالی شرکت‌ها ایفای نقش می‌کند.

اقتصاد ایران: لطفاً نقش بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری را در توسعه اقتصادی توضیح دهید.

طبق تئوری‌های رشد اقتصادی، سرمایه‌گذاری و تشکیل سرمایه، نیاز اولیه هر فعالیت اقتصادی بوده و به عنوان متغیر اصلی برای رشد اقتصادی مطرح است. در این بین، اگر چه عملکرد بانک‌ها در بازارهای مالی نقاط مختلف جهان متفاوت است، اما در تمام کشورها، بانک‌ها بازیگر اصلی این بازار به شمار می‌روند. در واقع وجود یک نظام سالم و کارایی بانکی برای کشورها یک پیش‌نیاز عمده و عامل اصلی رشد پایدار اقتصادی به شمار می‌رود.

اقتصاد ایران: تحقیق و توسعه (R&D) در دو بُعد کمیّت و کیفیت خدمات بانکی چه نقشی دارد؟

تحقیق و توسعه در حوزه خدمات بانکی - چه از لحاظ کمی و چه از لحاظ کیفی - با توجه به این امر که توسعه خدمات مذکور در ارتباط با پیشرفت IT در نظر گرفته می‌شود، منجر به بروز

مرکزی در قالب مؤسسه مالی و اعتباری درآمد و در نهایت، با سیر مراحل قانونی و موافقت بانک مرکزی، از خرداد ماه ۸۹ به بانک انصار تغییر ماهیت حقوقی داده است.

مؤسسه انصار همچنین به منظور بسط فعالیت‌ها در بازار پول و ارائه خدمات متنوع به تمامی اقشار جامعه و در راستای اعمال نظام بانکداری اسلامی، همگام با الزامات بانک مرکزی در خصوص ساماندهی مؤسسات مالی، با رعایت کلیه الزامات و مقررات مورد نظر بانک مرکزی در یک فرآیند هشت ماهه موفق به دریافت مجوز فعالیت در قالب بانک خصوصی با حدود ۶۷۰ شعبه و باجه مستقل شده است. شخصیت حقوقی این بانک، سهامی عام است و از لحاظ تعداد سهام‌دار جزو پنج شرکت بزرگ قلمداد می‌شود.

گفتنی است بانک انصار از معدود بانک‌های بزرگ است که بانکداری الکترونیکی را در کلیه سطوح عملیات خود راه اندازی نموده است. بانکداری متمرکز الکترونیکی به همراه سیستم‌های یکپارچه و جامع ستادی و سیستم‌های پرداخت الکترونیک، در کلیه سطوح بانک عملیاتی شده و همگام با پیشرفت تکنولوژی در زمینه IT، بانک انصار این سیستم‌ها را نهادینه کرده است. از طرفی با تدوین ITC Plan، برنامه ریزی بلند مدت و راهبردی خود را در زمینه IT تدوین نموده است. استقرار سامانه بانکداری مجازی از جمله برنامه‌های آتی این بانک می‌باشد. بانک انصار تنها بانک خصوصی کشور است که سیستم بانکداری الکترونیک را به صورت کامل پیاده سازی نموده است.

اقتصاد ایران: لطفاً فعالیت‌های جاری و در دست اقدام و همچنین طرح‌های توسعه آتی بانک انصار را توضیح دهید؟

انجام خدمات نوین بانکی در حوزه‌های مختلف و توسعه کمی و کیفی شعب، متناسب با ارائه خدمات نوین به مشتریان، اعمال نظام مدیریت مبتنی بر ارزش به منظور ایجاد ارزش افزوده ثروت سهام‌داران و سایر ذینفعان، ارتقای سامانه بانکداری الکترونیک با بهره‌گیری از تکنولوژی نسل پنجم، طراحی و استقرار سامانه مدیریت ریسک یکپارچه، استقرار سامانه کنترل داخلی قوی و کارآمد مبتنی بر چارچوب یکپارچه و اعمال نظام مدیریت راهبردی از جمله فعالیت‌های در دست اقدام و آتی بانک انصار می‌باشند.

اقتصاد ایران: متشکریم.

موفقیت‌هایی می‌گردد که مهمترین آنها از قرار زیرند.

- (۱) افزایش در بازده خدمات بانکی و کاهش هزینه خدمات بانکی مشتریان
- (۲) سرعت بالا در تولید و ارائه خدمات متنوع به مشتریان
- (۳) مدیریت صحیح و بهینه زمان در ارائه خدمات بانکی
- (۴) مدیریت مؤثر بر ریسک و آنالیز اطلاعات
- (۵) افزایش حجم خدمات بدون افزایش در تعداد شعب از طریق به اشتراک گذاشتن خدمات
- (۶) طبقه بندی اطلاعات اقتصادی و اعمال نظام مدیریت مالی
- (۷) برخورداری مشتریان از مزیت رقابتی بانک و افزایش رضایت آنها.

اقتصاد ایران: لطفاً تاریخچه‌ای را از بدو تأسیس

بانک انصار و نحوه تبدیل آن از یک مؤسسه مالی و اعتباری به یک بانک خصوصی ارائه فرمایید؟ صندوق انصارالمجاهدین در سال ۶۷ فعالیت‌های خود را در قالب تجهیز منابع قرض‌الحسنه و اعطای آن در قالب عقد قرض‌الحسنه آغاز کرد. این صندوق فعالیت‌های این صندوق ابتدا به صورت محدود در شهر تهران و به صورت خدمت‌رسانی به ائثارگران بود که به تدریج با افزایش شعب در سایر شهرها و تعمیم خدمات به سایر اقشار جامعه ادامه یافت. در سال ۸۴ به دلیل گسترش فعالیت و ارائه خدمات متنوع مالی و اعتباری با اخذ مجوز اولیه از بانک